

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em**  
**trên địa bàn phường Tây Mỗ năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 24/7/2025 của UBND Thành phố Hà Nội về việc tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn Thành phố năm 2025, Kế hoạch số 4185/KH-SYT ngày 13/8/2025 của Sở Y tế Hà Nội về việc tổ chức hoạt động Trung thu cho trẻ em năm 2025.

UBND phường Tây Mỗ ban hành Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn phường Tây Mỗ năm 2025, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội về công tác bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em; huy động sự chung tay của cả cộng đồng trong việc bảo vệ trẻ em, tạo cơ hội cho trẻ em nói chung, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ gia đình cận nghèo nói riêng trên địa bàn phường được sống trong môi trường an toàn, bình đẳng, thân thiện, lành mạnh.

- Thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình có liên quan nhằm đảm bảo quyền trẻ em; tổ chức đa dạng các hoạt động vui Tết Trung thu nhằm thu hút trẻ em tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí để trẻ em có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

- Quan tâm đầu tư, bố trí nguồn lực và tăng cường huy động nguồn lực của các ban, ngành, tổ chức, cá nhân, gia đình và toàn xã hội cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

**2. Yêu cầu**

- Chỉ đạo và tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em an toàn, thiết thực, phù hợp tình hình thực tế. Quan tâm bố trí nguồn lực và vận động xã hội hóa cho công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em.

- Đảm bảo trẻ em sống trên địa bàn phường đều được vui Tết Trung thu; 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo quy định được quan tâm, hỗ trợ và tặng quà đầy đủ, kịp thời trong dịp Tết Trung thu; việc tặng quà đảm bảo đúng quy định, công khai, minh bạch, không bị nhầm, không bỏ sót đối tượng, không để xảy ra việc trục lợi chính sách.

- Tiếp tục tập trung tuyên truyền chủ đề: **“Ưu tiên nguồn lực hoàn thành các mục tiêu vì trẻ em”**.

- Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu, hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em phải thực hiện nghiêm túc, an toàn, đảm bảo không có tai nạn thương tích, trong đó, đặc biệt lưu ý đến việc đảm bảo an toàn phòng chống cháy, nổ cho trẻ em khi sử dụng các đồ chơi Trung thu có nguyên vật liệu nguy cơ gây cháy nổ, hạn chế việc đốt lửa trại, pháo hoa trong các hoạt động phá cỗ Trung thu tập trung đông trẻ em.

## **II. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM**

### **1. Tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn phường**

UBND phường triển khai kế hoạch tổ chức đảm bảo Tết Trung thu được diễn ra tung bừng trên khắp địa bàn. Tổ chức chương trình "Đêm hội trăng rằm" cho trẻ em **đồng loạt vào 20h00', ngày 03/10/2025 (tức ngày 12/8 Âm lịch - Thứ Sáu)**, với quy mô, nội dung cụ thể như:

Quy mô: Tết Trung thu cấp phường với số lượng từ 300 trẻ trở lên.

Địa điểm tổ chức: Khu đô thị Vinhomes Smartcity, phường Tây Mỗ, thành phố Hà Nội.

Nội dung: Tổ chức một số hoạt động chính như trao tặng quà cho trẻ em, chương trình nghệ thuật (văn nghệ, các trò chơi dân gian...), rước đèn, trưng bày mâm cỗ...

### **2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động xã hội**

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, giáo dục và vận động xã hội, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em nhằm nâng cao nhận thức, cam kết trách nhiệm và hành động của các cơ quan, tổ chức, cá nhân và cả cộng đồng về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em nói chung, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt nói riêng; hướng đến xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để mọi trẻ em đều được phát triển toàn diện và hưởng đầy đủ các quyền trẻ em.

- Nội dung truyền thông: Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ xâm hại trẻ em, tăng cường nâng cao nhận thức của trẻ em, gia đình và cộng đồng về chung tay bảo vệ trẻ em, thông báo, tố giác các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em; phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, nhất là tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông, tai nạn có chủ đích ở trẻ em. Tăng cường truyền thông về đường dây nóng của Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hà Nội (số điện thoại 0243.223.3111), Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số điện thoại 111) nhánh 3 để thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em và khi trẻ em, cá nhân, cơ quan hoặc tổ chức có nhu cầu cần trợ giúp, bảo vệ trẻ em.

- Hình thức truyền thông: Tăng cường đa dạng hóa và đổi mới hình thức truyền thông cho phù hợp với tình hình và điều kiện thực tế, với từng nhóm đối tượng khác nhau, trong đó ưu tiên các hoạt động truyền thông trực tiếp đến từng gia đình, cộng đồng dân cư; truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng;

treo băng rôn, áp phích, khẩu hiệu... tại các địa điểm đông dân cư. Đăng tải các tài liệu, sản phẩm truyền thông tuyên truyền về các thông điệp bảo vệ chăm sóc trẻ em; sử dụng các sản phẩm, tài liệu truyền thông mẫu được đăng tải trên website của Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em (<http://tongdai111.vn>) và fanpage Truyền hình Vì Trẻ em VTV1. Lồng ghép tuyên truyền tại các hội nghị, cuộc họp với tổ dân phố nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện quyền trẻ em, đưa ra các giải pháp bảo vệ trẻ em nói chung, phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em nói riêng tại gia đình, trường học, cơ sở trợ giúp trẻ em và cộng đồng.

- Đăng tải Thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước; thông tin về các hoạt động tổ chức đón Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn.

- Tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em và đội ngũ cộng tác viên dân số phụ trách công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; cung cấp kiến thức, kỹ năng cho cha, mẹ/người chăm sóc trẻ về bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích; tập huấn kỹ năng sống, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em...

- Biểu dương kịp thời những tấm gương người tốt, việc tốt, nhận đỡ đầu, nhận chăm sóc thay thế trẻ em, giúp đỡ, ủng hộ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt....

### **3. Hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em**

- Chủ động rà soát, nắm chắc số liệu về trẻ em nói chung, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo quy định tại Điều 10, Luật Trẻ em và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt nói riêng để có các hoạt động chăm lo cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu.

- Tổ chức tặng quà trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo quy định tại Nghị Quyết số 25/2023/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

- Bên cạnh đó, tăng cường vận động các nguồn lực hỗ trợ khác để tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, dụng cụ phục hồi chức năng, xe đạp, sách vở, đồ dùng học tập, trao học bổng, trao sổ tiết kiệm, nhận đỡ đầu... cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn vượt khó vươn lên.

### **4. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí**

Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em gắn với các hoạt động vui chơi, giải trí như: chương trình văn nghệ, các trò chơi dân gian, bóng đá, cầu lông, bơi, sinh hoạt câu lạc bộ... với các nội dung phong phú, bổ ích, lành mạnh, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ em. Thông qua các hoạt động vui chơi, giải trí định hướng, giáo dục trẻ em giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của quê hương, đất nước, tiếp thu có chọn lọc văn hóa hiện đại, tham gia môi trường mạng an toàn, không tham gia vào các tệ nạn xã hội, không để trẻ em sử dụng đồ chơi có chất độc hại hoặc tham gia vào các trò chơi mang tính bạo lực, phản văn hóa.

## 5. Huy động nguồn lực xã hội

Tăng cường huy động nguồn lực của các tổ chức, cá nhân để hỗ trợ, chăm lo, tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu cho trẻ em như: Tổ chức Đêm Trung thu; thăm tặng quà; trao học bổng hoặc nhận đỡ đầu cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ gia đình cận nghèo; trao tặng trang thiết bị vui chơi, giải trí cho trẻ em nhằm đảm bảo cho mọi trẻ em đều được đón Tết Trung thu vui vẻ, đầm ấm và an toàn.

## 6. Hoạt động kiểm tra

- Tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm, đặc biệt là thực phẩm phục vụ Tết Trung thu; ngăn chặn và xử lý kịp thời, nghiêm minh theo quy định pháp luật việc kinh doanh các văn hóa phẩm, các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi trẻ em không rõ nguồn gốc, có tính chất bạo lực, kích động, phản giáo dục, không phù hợp lứa tuổi trẻ em hoặc chứa chất độc hại, gây nguy hiểm cho trẻ em; công tác phòng chống cháy nổ tại các điểm tổ chức các hoạt động Trung thu; kiểm tra việc đảm bảo an toàn của các công trình xây dựng tại địa điểm, khu vực tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em.

- Nắm bắt tình hình, phát hiện và giải quyết, can thiệp, hỗ trợ kịp thời, hiệu quả trẻ em bị bạo lực, xâm hại, vi phạm quyền trẻ em; đồng thời, xem xét kết luận, kiến nghị xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các đối tượng vi phạm quyền trẻ em trên địa bàn phường.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai tổ chức các hoạt động theo chức năng nhiệm vụ và tổng hợp báo cáo hoạt động trong dịp Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn năm 2025 theo quy định.

Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn phường năm 2025. Đề xuất UBND phường tặng quà cho các trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo Luật Trẻ em theo quy định tại Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố.

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao phường tăng cường công tác truyền thông, giáo dục phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em tại gia đình, nhà trường và cộng đồng; phát hiện, can thiệp, hỗ trợ kịp thời các trường hợp trẻ em bị xâm hại trên địa bàn.

Lập dự trù kinh phí, thanh quyết toán kinh phí tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn.

Phối hợp với các Tổ dân phố rà soát, lập danh sách trẻ em đảm bảo đúng đối tượng, đầy đủ, công khai, kịp thời và gửi giấy mời tới các gia đình có trẻ em thuộc diện tặng quà tham dự **Đêm hội trăng rằm** đảm bảo đúng thời gian quy định.

Theo dõi, giám sát quá trình thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo lãnh đạo UBND phường để giải quyết.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách dành cho trẻ em, đảm bảo quyền của trẻ em; tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; can thiệp, trợ giúp kịp thời các trường hợp trẻ em bị xâm hại trên địa bàn; xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

Tham mưu tổ chức tập huấn nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em trên địa bàn phường; truyền thông về kỹ năng, biện pháp cho cha mẹ/người nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ em về kỹ năng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em và bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

Tham mưu UBND phường tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành công tác an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu theo phân cấp quản lý. Truy xuất nguồn gốc sản phẩm, thực phẩm không đảm bảo an toàn. Tổ chức ký cam kết trách nhiệm đảm bảo ATTP với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định.

Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh, Trạm Y tế phường quan tâm chăm lo tới những bệnh nhân là trẻ em đang điều trị trong dịp Tết Trung thu. Thực hiện hiệu quả chính sách khám bệnh, chữa bệnh cho trẻ em, quan tâm đến trẻ em suy dinh dưỡng, trẻ em khuyết tật, trẻ em sống trong gia đình cận nghèo, trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh, trẻ em bị bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị dài ngày, trẻ em bị bạo lực, xâm hại...

## **2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội lập dự trù kinh phí tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn phường.

Hướng dẫn các phòng, ban, ngành và đơn vị liên quan sử dụng kinh phí, thanh quyết toán đúng mục đích, hiệu quả, đúng quy định pháp luật.

Chủ trì đoàn kiểm tra liên ngành ATTP của quận kiểm tra ATTP cơ sở thực phẩm thuộc ngành Công thương, Nông nghiệp quản lý, tập trung vào các sản phẩm thực phẩm sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu như: bánh trung thu, nguyên liệu, phụ gia thực phẩm sản xuất bánh trung thu, kẹo, rượu, bia, nước giải khát...; phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị trong công tác kiểm tra.

Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh trung thu thực hiện tốt các quy định về ATTP; đồng thời khuyến cáo người tiêu dùng các kiến thức lựa chọn sản phẩm bánh trung thu an toàn.

## **3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao phường**

Tăng cường tuyên truyền chủ đề “*Ưu tiên nguồn lực hoàn thành các mục tiêu vì trẻ em*”. Kịp thời cập nhật, biên soạn các tin bài tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của phường và hệ thống loa truyền thanh về các hoạt động Tết trung thu cho trẻ em trên địa bàn. Nội dung truyền thông tập trung vào việc phòng, ngừa giảm thiểu các nguy cơ xâm hại trẻ em (trong đó có xâm hại trẻ em trên môi trường mạng), tăng cường nhận thức của trẻ em, gia đình và cộng đồng về chung tay bảo vệ trẻ em, thông báo, tố giác các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em. Tăng cường

truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111), đường dây nóng của Trung tâm Công tác Xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hà Nội (0243.525662/0912.902 611/0243.2233.111) để thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em và khi trẻ em, cá nhân, cơ quan hoặc tổ chức có nhu cầu cần trợ giúp, bảo vệ trẻ em; phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em nhất là đuối nước, tai nạn giao thông.

Tăng cường công tác tuyên truyền rộng rãi tới các tầng lớp Nhân dân về chính sách, chương trình liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em như: Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP của Chính phủ, Thư chúc Tết của Chủ tịch nước và Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Thành phố...;

Chụp ảnh, ghi hình và viết tin bài đăng tải lên Trang thông tin điện tử Phường, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về chương trình tổ chức **Đêm hội trăng rằm** cho trẻ em trên địa bàn.

#### **4. Trạm Y tế phường**

Tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố trên địa bàn, đặc biệt là các cơ sở phục vụ trong dịp Tết Trung thu.

Tăng cường công tác giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố trên địa bàn, đặc biệt là các cơ sở phục vụ trong dịp Tết Trung thu.

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong việc lựa chọn mua, tiêu dùng các sản phẩm thực phẩm an toàn; vận động người dân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh nói không với thực phẩm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, không đảm bảo an toàn.

Triển khai công tác điều tra, rà soát thống kê các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố trên địa bàn quản lý.

Thành lập đội cơ động trực sẵn sàng điều tra, xử lý, phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm. Đảm bảo công tác thường trực tại đơn vị trong dịp Tết Trung thu, chuẩn bị các phương tiện sẵn sàng điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm theo quy định. 100% các vụ ngộ độc thực phẩm được báo cáo, điều tra kịp thời, có biện pháp ngăn chặn không để lây lan.

Triển khai thực hiện phòng, chống dịch bệnh trong dịp Tết Trung thu năm 2025 đảm bảo an toàn và thiết thực theo đúng quy định.

Quan tâm chăm lo tới những bệnh nhân là trẻ em đang điều trị trong dịp Tết Trung thu. Thực hiện hiệu quả chính sách khám bệnh, chữa bệnh cho trẻ em, quan tâm đến trẻ em suy dinh dưỡng, trẻ em khuyết tật, trẻ em sống trong gia đình cận nghèo, trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh, trẻ em bị bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị dài ngày, trẻ em bị bạo lực, xâm hại...

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp theo quy định.

## 5. Công an phường

Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, trước, trong và sau chương trình **Đêm hội trăng rằm** cho trẻ em trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra dẹp bỏ các điểm bán hàng trên vỉa hè, lòng lề đường, hàng rong trước cổng trường đảm bảo không gây mất trật tự công cộng, mỹ quan đô thị và tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn thực phẩm.

Tăng cường các biện pháp phòng, chống cháy nổ, công tác bảo vệ an ninh trật tự trên địa bàn và tại các điểm tổ chức Trung thu cho trẻ em để đảm bảo an toàn, vui tươi cho các hoạt động đón Tết Trung thu của trẻ em trên địa bàn phường.

Phối hợp xử lý nghiêm minh các cơ sở vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm; ngăn chặn và xử lý nghiêm theo quy định pháp luật việc kinh doanh đồ chơi trẻ em không có nguồn gốc, có tính chất bạo lực, kích động, phản giáo dục, chứa chất độc hại hoặc nguy hiểm cho trẻ em và các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn.

Tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành của phường kiểm tra, kiểm soát thị trường, ngăn chặn hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, nhãn mác, nguồn gốc xuất xứ của các sản phẩm, thực phẩm lưu thông trên địa bàn phục vụ Tết Trung thu.

## 6. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn

Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em đảm bảo an toàn, vui tươi và phù hợp tình hình thực tế của nhà trường.

Tổ chức tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em sống trong các gia đình hộ cận nghèo đang học tập tại trường góp phần động viên, khích lệ tinh thần vượt khó vươn lên trong học tập.

Tăng cường tuyên truyền chủ đề “*Ưu tiên nguồn lực hoàn thành các mục tiêu vì trẻ em*”. Nội dung truyền thông tập trung vào việc phòng, ngừa giảm thiểu các nguy cơ xâm hại trẻ em (trong đó có xâm hại trẻ em trên môi trường mạng), tăng cường nhận thức của trẻ em, gia đình và cộng đồng về chung tay bảo vệ trẻ em, thông báo, tố giác các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em; Tăng cường truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111), đường dây nóng của Trung tâm Công tác Xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hà Nội (0243.525662/0912.902 611/0243.2233.111) để thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em và khi trẻ em, cá nhân, cơ quan hoặc tổ chức có nhu cầu cần trợ giúp, bảo vệ trẻ em; phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em nhất là đuối nước, tai nạn giao thông.

## 7. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, chỉ đạo các chi hội tại các tổ dân phố tiếp tục kêu gọi, huy động nguồn lực xã hội hóa và phối hợp tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chăm lo cho trẻ em vui Tết Trung thu năm 2025 trên địa bàn.

Chỉ đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu, chương trình **Đêm hội trăng rằm** cho trẻ em trên địa bàn phường Tây Mỗ năm 2025.

- Phối hợp công tác tổ chức chương trình **Đêm hội trăng rằm** tại các Tổ dân phố, phục vụ trao quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em hộ cận nghèo tại các TDP trên địa bàn.

- Hướng dẫn các Chi Đoàn thanh niên trên địa bàn triển khai kế hoạch tại các tổ dân phố, tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, trò chơi dân gian truyền thống sinh động, hấp dẫn thu hút trẻ em tham gia, đồng thời giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc tốt đẹp của dân tộc.

## **8. Ban Quản lý, Ban quản trị nhà chung cư trên địa bàn**

Phối hợp với Tổ dân phố triển khai thực hiện các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em đảm bảo an toàn, thiết thực và hiệu quả như văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tặng quà trẻ em... Tăng cường công tác tuyên truyền các chính sách, chương trình liên quan đến bảo vệ, chăm sóc trẻ em; chỉ đạo tập trung thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách dành cho trẻ em, đảm bảo các quyền của trẻ em; bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; can thiệp, trợ giúp kịp thời các trường hợp trẻ em bị xâm hại trên địa bàn.

Ban quản lý tòa nhà khu đô thị Vinhomes Smartcity phối hợp với UBND phường và các ban, ngành, Tổ dân phố trong công tác tổ chức chương trình **Đêm hội trăng rằm** cho trẻ em đảm bảo an toàn, vui tươi và phù hợp tình hình thực tế.

## **9. Các Tổ dân phố**

Rà soát các trường hợp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em thuộc hộ cận nghèo tại các tổ dân phố, tổng hợp báo cáo về UBND phường **trước ngày 15/9/2025** (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổ chức trao quà cho trẻ em tại Đêm hội trăng rằm của Tổ dân phố.

Trao quà của các cấp đến các gia đình có trẻ em được trao quà và đề nghị phụ huynh đưa con, quản lý con trong thời gian tham dự Đêm hội.

Gửi kế hoạch, chương trình, thời gian, địa điểm tổ chức Đêm hội trăng rằm của tổ dân phố, khu dân cư phụ trách (*nếu có*) về UBND phường **trước ngày 08/9/2025** để UBND phường chỉ đạo bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự. Báo cáo kết quả hoạt động Tết Trung thu về UBND phường **trước ngày 06/10/2025**.

Tăng cường công tác tuyên truyền các chính sách, chương trình liên quan đến bảo vệ, chăm sóc trẻ em; chỉ đạo tập trung thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách dành cho trẻ em, đảm bảo các quyền của trẻ em; tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; can thiệp, trợ giúp kịp thời các trường hợp trẻ em bị xâm hại trên địa bàn; báo cáo kịp thời về UBND phường về các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em nếu có.

Huy động nguồn lực hỗ trợ, vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân ủng hộ để tổ chức các hoạt động thăm tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em sống trong hộ gia đình cận nghèo; đồng thời hỗ trợ, đầu tư trang thiết bị vui chơi cho trẻ em.

Chủ động nguồn kinh phí và vận động các nguồn lực xã hội hóa để tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em tại tổ dân phố.

## 10. Cộng tác viên Dân số & Trẻ em

Tiếp tục thực hiện rà soát, thu thập và quản lý hiệu quả Bộ chỉ tiêu số liệu trẻ em nói chung, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt nói riêng để có các giải pháp can thiệp, trợ giúp kịp thời, hiệu quả. Đặc biệt, rà soát và nắm chắc số lượng, danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo Luật Trẻ em.

## IV. KINH PHÍ

Nguồn ngân sách cấp phường đảm bảo theo phân cấp và các nguồn hợp pháp khác.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn phường Tây Mỗ năm 2025. UBND phường đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các phòng, ban ngành, tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả./.

### *Nơi nhận:*

- CC DSTE&PCTNXH;
- TT ĐU-HĐND phường;
- Các đ/c Lãnh đạo UBND phường;
- UB MTTQ VN phường; *Để ph/hợp thực hiện*
- Các phòng, ban ngành, tổ chức CTXH; *Để t/hiện*
- Các trường học, Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXH (T.10)

*Để b/cáo*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Mạnh Hùng**

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHƯỜNG TÂY MỠ**

**Phụ lục 1: Sổ điểm tổ chức và kinh phí dành cho Tết Trung thu cho trẻ em**  
(kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /8/2025 của UBND phường Tây Mỗ)

TT	Điểm tổ chức Tết Trung thu		Tặng quà cho trẻ em		Kinh phí cho Tết Trung thu (đơn vị: nghìn đồng)		
	Số điểm	Số trẻ em tham dự	Số trẻ em được tặng quà	Trị giá	Ngân sách Nhà nước	Vận động	Tổng cộng
<b>Tổ dân phố số.....</b>							

**Phụ lục 2: Các hoạt động truyền thông, tuyên truyền**

bài viết, tin bài	Pano, áp phích	Tờ rơi, sách mỏng	Hội nghị, tọa đàm

Tây Mỗ, ngày....tháng.....năm 2025

**Tổ trưởng TDP**  
(ký, ghi rõ họ tên)